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Viac ako dva roky žijeme dejiny. 
Opäť. Naše obce, teda vaše kraje, mestá, 
mestské časti či dediny znova potvrdili, 
že dokážu fungovať aj v náročných ča-
soch a že vedia na svoje plecia prevziať 
aj základné funkcie štátu, ktoré priamo 
nepatria do ich kompetencií a rozpočtov. 

V Petržalke sme napríklad dokázali 
takmer svojpomocne vygumovať viac 
než dekádu „neriešiteľný“ problém 
s nedostatkom kapacít materských škôl. 
Inak, aj vám sa zdá, že naša mestská 
časť je krajšia, zelenšia, čistejšia a mo-
dernejšia? Možno s tým súvisí aj progres 
v jej údržbe a prechod z externých 
dodávateľov na interných zamestnancov. 
A popri tom všetkom sme s kolegami 
dokázali odložiť milióny na ďalšie 

investície 
v tomto 
i v nasledujú-
cich rokoch.

Skvelé, o tom bez debaty. Ale spo-
meňme si na to pri každej tlačovke, na 
ktorej sa tára o tom, že samosprávy žijú 
v nejakej divnej bubline bez pandémie, 
vojny, zdražovania či neistôt a že majú 
peňazí ako pliev. Nie je to pravda. Na 
rozdiel od populistov sa len starostovia, 
poslanci a úradníci postavili problémom 
čelom a od začiatku ich riešia. Vecne 
a zodpovedne, v snahe reálne pomôcť 
ich obyvateľom.

Ján Hrčka 
starosta mestskej časti 
Bratislava-Petržalka

Editoriál: 
Samosprávy sú tu pre ľudí. 
Aj v novej realite

NAŠA PETRŽALKA ONLINE

Téma mesiaca: Naše stavby

Petržalské terasy: Kto ich opraví 
a kto ich vôbec vlastní?

Téma padnutého múru terasy na Holíčskej ulici je komplikovaná. 
V článku ponúkajú dotknuté strany analýzy a postoje, ktoré 
problematiku a dôvody jej vzniku rozoberajú na drobné.

Žijeme v demokracii, ale tak akosi 
každý po svojom

Holubica mieru sa po rokoch 
dočká rekonštrukcie
Umelecké dielo z dielne známeho sochára Karola Lacka 
je v súčasnosti vysvietené vo farbách ukrajinskej vlajky. Aj 
vďaka tomuto gestu bola dielu opäť prinavrátená jeho sláva 
a čoskoro sa bude rekonštruovať.

Prijmeme do škôlok všetky deti
Po viac ako desiatich rokoch sa naša mestská časť pýši 
dostatočnými kapacitami pre prijímanie detí do materských 
škôl. Počet verejných škôlok sa zvýši až na 27.

Rada právnika: Čierne stavby
O tom, kedy stavba získava status čiernych stavieb nás 
neobchádza ani v súčasnosti. Kedy stavba získava status 
čiernej stavby a ako sa dá tomuto vážnemu problému predísť 
hovorí právnik Jakub Mandelík.
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Mnohí z nás sa chcú pri plánovaní rekonštrukcie bytu 
vyhnúť štátnemu stavebnému dohľadu. Nikto nemá 
rád komplikácie a zbytočný stres. Aj preto je potrebné 
realizovať prerábku v zmysle zákona a držať sa 
potrebných zásad a pravidiel. Stavebný úrad mestskej 
časti Bratislava–Petržalka prináša zopár dobrých rád 
a tipov, ako sa vyhnúť problémom pri rekonštrukcii 
vášho bytu a ako ju uskutočniť v medziach zákona.

Existuje mnoho dôvodov, pre 
ktoré sa ľudia rozhodnú zrekon-
štruovať svoj byt – či už aktuálne 
kúpený byt alebo zánovný byt, 
v ktorom už zopár rokov žijú, 
ktorý plánujú esteticky vylepšiť 
a dispozične zmodernizovať. 
Rozhodnutie urobiť to je úvod-
ným krokom pre úvahu, v akom 
rozsahu potrebuje daný byt 
obnoviť, prípadne dispozične 
upraviť v súlade s predstavami 
majiteľa, aby spĺňal súčasné po-
žiadavky na moderné bývanie.

Ešte pred samotnou realizáciou 
stavebných a rekonštrukčných 
prác je potrebné vopred myslieť 

aj na to, že niektoré stavebné 
práce podliehajú povoleniu 
stavebného úradu. Povinnos-
ťou úradu je dohliadať nad 
dodržaním stavebného zákona 

a iných súvisiacich právnych pred-
pisov, a tým zabezpečiť ochranu 
verejných záujmov, života a zdravia 
ľudí, protipožiarnu bezpečnosť 
stavby a ochranu životného 
prostredia.  

Ak sa majiteľ rozhodne, že pre 
spríjemnenie užívania a skrášlenie 
vzhľadu jeho bytu budú stačiť 
len menšie „kozmetické úpravy“, 
pokojne sa do rekonštrukcie môže 
pustiť, a to bez kontaktovania 
stavebného úradu. Takéto menšie 
práce stavebný zákon nazýva 
„bežné udržiavacie práce“, 
jednoducho povedané „výmena 
starého pôvodného za nové“. 

Pre lepší prehľad si nižšie presne 
rozpíšeme, ktoré práce treba ohla-
sovať a ktoré nie.

Bez povolenia a ohlásenia 
stavebného úradu

Opravy a výmena nepodstat-
ných stavebných konštrukcií, 
najmä vnútorných priečok 
v rámci bytu - v tomto prípade 
platí, že nahradíte starú nenosnú 
priečku za konštrukčne presne 
takú istú nenosnú priečku, vy-
budovanú na presne tom istom 
mieste, kde stála pôvodná stará 
priečka. Tiež výmenu pôvodného 
umakartového jadra za priečky 
zo sadrokartónu alebo vybu-
dované z ľahkých materiálov 
je možné zrealizovať bez ohlá-
senia za podmienky, že nové 
priečky budú v rovnakej polohe 
ako boli pôvodné. Stavebný 
úrad odporúča prekonzultovať 
takmer každú výmenu  priečok so 
statikom, aby bolo posúdené, či 
nedôjde k zmene  statického zaťa-
ženia stavby bytového domu. Ak 
by k zmene zaťaženia predsa len 
došlo, stavebné práce nie je možné 
uskutočniť a je potrebné ich povo-
liť v stavebnom konaní.

Opravy omietok – vyspravenie 
prasklín, odstránenie oddelených 
častí a dorobenie novou omietko-
vou zmesou, odstránenie omietky 
z celej plochy steny a nahradenie 
novou omietkou, realizácia stierky, 
maliarske a natieračské práce

Opravy a výmena obkladov 
stien, podláh a dlažby – znovu 
platí „výmena starého pôvodného 
za nové“. Pri výmene podláh je 
dovolené bez povolenia staveb-
ného úradu rekonštruovať alebo 
vymieňať nášľapné vrstvy podláh, 
to znamená len vrstvy po úroveň 
vyrovnávacieho poteru. Nezabud-
nite tiež, že položenie plávajúcich 
podláh si vyžaduje aplikovať 
vrstvu vhodnej kročajovej izolácie, 
ktorá  bráni šíreniu hluku pri 
chôdzi.

Opravy a výmena okien, 
dverí, zárubní – nové okná 
musia mať rovnaký vzhľad, farbu 
rámu, také isté členenie ako mali 
pôvodné okná. Možná je zmena 
materiálu rámu na plast, hliník, 
prípadne iný materiál.

Údržba a opravy, výmena 
technického, energetického 

alebo technologického vybave-
nia stavby - reč je o vnútorných 
vodovodných, kúrenárskych, kana-
lizačných, plynových rozvodoch 
a vykurovacích telesách v byte. 
Stavebný úrad odporúča výmenu 
plynových rozvodov a pripojenie 
plynových spotrebičov realizovať 
odbornou firmou s oprávnením 
manipulovať s plynovými zariade-
niami, následne vykonať kontrolu 
tesnosti. Pri výmene elektrických 
rozvodov a oprave elektroinštalácie 
v byte je potrebné nové drážko-
vanie pre uloženie káblov konzul-
tovať so statikom a postupovať 
podľa jeho pokynov. V panelových 
bytových domoch sa elektrické 
rozvody nachádzajú v podlahe 
a často  dochádza k ich poškode-
niu, preto je potrebné stavebné 
práce realizovať obozretne. Po 
dokončení opravy elektriny v byte 

posuvného zasklievacieho systému, 
ktorý dodávateľ pripevní ako 
hotový výrobok na konštrukciu 
lodžie, prípadne balkóna, pričom 
sa nezmení funkcia užívania 
balkóna a lodžie ako vonkajšieho 
priestoru prislúchajúceho  k bytu.

Osadenie vonkajšej klima-
tizačnej jednotky. Klimatizačná 
jednotka je hotový výrobok a sta-
vebný úrad nepovoľuje osadenie 
hotových výrobkov, avšak ohlá-
seniu stavebnému úradu podlieha 
vytvorenie otvoru pre vedenie po-
trubí a elektrické napájanie medzi 
vnútornou a vonkajšou jednotkou, 
pričom ide o prestup cez spoločné 
konštrukcie bytového domu. 
V tomto prípade je  potrebné 
osloviť správcu bytového domu 
a zabezpečiť odsúhlasenie vytvore-
nia montážneho otvoru na umiest-
nenie klimatizačnej jednotky na 
spoločnú fasádu vlastníkmi bytov 
a nebytových priestorov bytového 
domu. Tento zápis s odsúhlasením 
je nutnou prílohou k ohláseniu sta-
vebnej úpravy. Častým problémom 
s umiestňovaním klimatizačných  
jednotiek je odvedenie konden-
zátu. Je ideálne ho odviesť cez byt 
do vnútornej kanalizácie, ak to nie 
je možné alebo technicky veľmi 
komplikované, je potrebné umiest-
nenie odvodu kondenzátu tak, aby 
nestekal po fasáde a nekvapkal na 
verejný chodník.

Stavebné úpravy a udržiava-
cie práce v byte, ktoré vyžadujú 
ohlásenie je možné uskutočniť 
len na základe písomného 
oznámenia stavebného úradu, 
že proti ich uskutočneniu nemá 
námietky. Takéto oznámenie 
stavebný úrad vydá po posúdení 
ohlásenia a zašle najneskôr do 30-
tich dní od doručenia ohlásenia.

Ďalšou možnosťou pre sta-
vebníka je realizácia stavebných 
úprav v byte až po nadobudnutí 
právoplatnosti stavebným úradom 
vydaného stavebného povolenia. 
Ak sa zasahuje do vlastníckych 
a iných práv vlastníkov bytov a ne-
bytových  priestorov, taktiež do  
spoločných  častí bytového domu 
či do  statiky stavby, je potrebné 
požiadať stavebný úrad o vydanie 
stavebného povolenia.

Ide o tieto stavebné úpravy:
Realizáciu otvorov do nos-

ných stien bytového domu. 

Najčastejšie sa zasahuje do nos-
ných stien za účelom prepojenia 
kuchyne a obývačky, haly; čím sa 
vytvorí otvorený obytný priestor. 
Dôležité je tiež aj to, že aj na 
zväčšenie už existujúceho otvoru 
v nosnej stene je potrebné povole-
nie stavebného úradu.

Zmenu vzhľadu fasády by-
tového domu. Ak sa zmení lodžia 
alebo balkón osadením okien na 
existujúci betónový parapet, alebo 
v prípade vymurovania nového pa-
rapetu a osadenia okien, dochádza 
k zmene vzhľadu fasády bytového  
domu a k rozšíreniu obytného 
priestoru bytu.

Zmenu v spôsobe užívania 
jednotlivých miestností v byte. 
Keď je navrhnutá zmena dispozí-
cie bytu, čo znamená že na mieste 
pôvodne užívanom ako kľudová 
časť bytu (napríklad izba, spálňa, 
pracovňa), bude umiestnená 
miestnosť s inou funkciou, ako 
napríklad kuchyňa, kúpeľňa, WC, 
prípadne hala, chodba; dôjde 
k zásahu do práv vlastníkov bytov 
nad a pod upravovaným bytom 
v bytovom dome.  

Návrh stavebno-technického 
riešenia stavebných  úprav  vyža-
dujúcich  si  stavebné povolenie  
je potrebné vypracovať odborne 
spôsobilými osobami – projektan-
tom a statikom. Statik na základe 
výpočtu posúdi a navrhne, kde 
je možné nový otvor vytvoriť, 
do akej miery je možné pôvodný 
otvor zväčšiť, a akým spôsobom je 
potrebné to realizovať. K žiadosti 
o vydanie stavebného povolenia 
tiež treba zabezpečiť, okrem 
projektovej dokumentácie vrátane 
statického posudku, vyjadrenia 
dotknutých orgánov v stavebnom 
konaní, a to najmä Okresného 
úradu Bratislava-oddelenia ŽP, 
z hľadiska nakladania odpadov 
zo stavby a v mnohých prípadoch 
aj vyjadrenie Hasičského a zá-
chranného útvaru hl.m. Bratislavy, 
z hľadiska protipožiarnej ochrany. 
Nevyhnutným podkladom pre 
povolenie stavebných  úprav 
je  súhlasov vlastníkov bytov na 
NP podľa zákona o vlastníctve 
bytov a NP, vo forme zápisnice zo 
schôdze vlastníkov alebo z písom-
ného hlasovania.

Na záver zopár užitočných 
rád stavebného úradu, vďaka 
ktorým sa dá predísť problémom, 

si dajte vykonať kontrolu revíznym 
technikom a vypracovať revíznu 
správu. Úprava polohy radiátorov 
má tiež svoje špecifiká. Napríklad 
si nemôžete sami svojvoľne de-
montovať pomerový rozdeľovač 
tepla, ale musíte kontaktovať 

správcu bytového domu.
Výmenou zariaďovacích 

predmetov v byte sa rozumie 
výmena vane, sprchového kúta, 

umývadla a toalety. Ak sa chcete 
vyhnúť problémom v budúcnosti, 
na pripojenie týchto zariaďovacích 
predmetov použite existujúce 
kanalizačné odbočky a vodovodné 
odbočky, ktoré sú umiestnené 
v spoločných  inštalačných  šach-
tách bytového domu.

Ohlásiť stavebnému úradu 
je potrebné

Odstránenie nenosných prie-
čok, vytvorenie otvorov do nenos-
ných priečok, vybudovanie nových 
nenosných priečok z ľahkých 
stavebných materiálov na miestach, 
kde sa pôvodne nenachádzali.  

Pred odstránením priečok 
vopred kontaktujte statika, ktorý 
posúdi, ktoré priečky vôbec nepl-
nia statickú funkciu a sú iba deliace 
a ktoré, na prvý pohľad nenosné 
priečky, plnia aj inú funkciu. Statik 
vypracuje statické posúdenie so 
zohľadnením vplyvov na stabilitu 
bytového domu, ktoré priložíte 
k ohláseniu na stavebný úrad ako 
nevyhnutný podklad pre jeho 
posúdenie.

Zasklenie lodžie, balkóna 
montážou ľahkej konštrukcie 
rámového alebo bezrámového 
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Stavebné úpravy v byte: 
Na čo potrebujem stavebné 
povolenie a na čo nie?
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Mánesovo námestie 7

0903655648

skvelý tím odborníkov
kvalitné zariadenia
priateľský prístup

.sk

SPOLUPRACUJEME, SME JEDEN TÍM...

férové ceny
príjemné prostredie

zvierací salón

Mánesovo námestie 7

chybám a zbytočným nepríjem-
nostiam pri rekonštrukcii bytu:

• Pri podaní ohlásenia alebo žia-
dosti o vydanie stavebného po-
volenia musí byť stavebníkom 
vlastník bytu. V prípade kúpy 
bytu, ak už máte podpísanú 
kúpno-predajnú zmluvu a po-
daný návrh na vklad do katastra 
nehnuteľností, ale vklad ešte 
nebol povolený, tzn. na liste 
vlastníctva je stále zapísaný pô-
vodný vlastník bytu a plomba, 
ohlásenie stavebných úprav 
a udržiavacích prác stavebnému 
úradu, alebo žiadosť o vydanie 
stavebného povolenia môžete 
ako budúci vlastník bytu 
vybavovať na základe splno-
mocnenia aktuálneho vlastníka. 
Odporúčame ale počkať, kým 
kataster vklad povolí a na list 
vlastníctva bytu zapíše vás ako 
nového vlastníka.

• Vopred prekonzultujte plá-
nované úpravy, práce, zmeny 
s odborníkom – projektantom, 
statikom, stavbyvedúcim.

• Vyberte si overeného, kvalit-
ného a spoľahlivého zhotovi-
teľa s kladnými referenciami. 
Predídete tým zbytočnému 
predlžovaniu času trvania 
rekonštrukcie. Nie vždy platí, 
že najnižšia cenová kalkulácia 
je zárukou aj kvalitného 
zhotoviteľa. 

• Dajte si u zhotoviteľa vopred 
vypracovať harmonogram 
postupu prác, aby jednotlivé 

profesie na seba technolo-
gicky plynule a bez prestojov 
nadväzovali, alebo sa prelínali. 
Kvalitnou koordináciou prác 
skrátite čas realizácie a ušetríte 
fi nancie.

• Snažte sa potrebný stavebný 
materiál objednať a zabezpečiť 
v predstihu – nebudete na 
materiál čakať.

• Stavebné práce realizujte v čo 
najkratšom čase.

• O plánovaných stavebných 
úpravách či rekonštrukcii bytu 
informujte správcu bytového 
domu, dodržiavajte povinnosti 
vyplývajúce zo zákona o vlast-
níctve bytov a nebytových 
priestorov, vopred konzultujte 
aj so správcom domu, prípadne 
informujte zástupcu vlastníkov.

• Upovedomte ostatných 
vlastníkov bytov a nebytových 
priestorov v dome, užívateľov, 
susedov, že budete rekonštru-
ovať. Môže to byť napríklad 
formou vyvesenia oznamu na 
dobre viditeľnom mieste v spo-
ločných priestoroch domu.

• Pred začatím rekonštrukčných 
prác zvážte, či by nebolo 
vhodné informovať vlastníkov 
či užívateľov najbližších okoli-
tých bytov, ktorí budú hlukom 
najviac zaťažení aj osobne.

• Nadmerným zaťažením 
hlukom sú negatívne dotknuté 
práva ostatných vlastníkov, ale 
za hluk pritom nezodpovedá 
vlastník rekonštruovaného 

bytu, ale ten, kto ho spôsobuje, 
preto vopred upozornite 
majstra, ktorý používa hlučné 
nástroje, aby dôsledne dodržia-
val zákon o ochrane, podpore 
a rozvoji verejného zdravia 
a realizáciu nadmerne hlučných 
prác obmedzil na minimum.

• Počas rekonštrukcie je po-
trebné dodržiavať domový 
poriadok, v ktorom môžu byť 
uvedené špecifi cké pravidlá 
počas realizácií rekonštrukcií 
bytov odsúhlasené vlastníkmi.

• Zabezpečte priebežné upratova-
nie a čistenie stavbou znečiste-
ných spoločných priestorov, väč-
šie znečistenie vyčistite ihneď, 
menšie znečistenie odstráňte 
každý deň po skončení prác.

• Snažte sa byť empatickí 
k ostatným obyvateľom domu, 
rešpektujte a pristupujte s ohľa-
dom na upozornenia susedov, 
neignorujte ich sťažnosti alebo 
požiadavky, vysvetlite im okol-
nosti, na ktoré sa pýtajú, ktoré 
im prekážajú.

• Ak počas rekonštrukcie bytu 
budete využívať domový vý-
ťah, treba ho počas celej doby 
rekonštrukcie ochrániť pred 
poškodením a znečistením, ne-
preťažovať ho a blokovať len 
na nevyhnutný minimálny čas.

• Nie je vhodné realizovať 
rekonštrukciu počas voľných 
dní. Tieto dni sú ideálne na 
zásobenie sa materiálom. 

 Stavebný úrad mestskej časti 
Bratislava–Petržalka obyvateľom 
vždy ochotne odpovie na otázky 
a kvalifi kovane poradí, ako po-
stupovať pri ohlásení stavebných 
úprav alebo pri vybavovaní sta-
vebného povolenia, samozrejme 
v súlade so stavebným zákonom 
a inými súvisiacimi právnymi pred-
pismi. Pozitívny efekt sa prejaví aj 
na stavebnom úrade, kde budeme 
mať viac časového priestoru na 
posudzovanie podaní a žiadostí, 
prípravu a vydávanie povolení pre 
návrhy stavebných úprav. Je oveľa 
príjemnejšie a rýchlejšie posudzo-
vať stavebníkom podané ohlásenia 
alebo žiadosti, ako riešiť podania, 
ktorých predmetom je podnet 
na výkon štátneho stavebného 
dohľadu z dôvodu, že v byte niekto 
realizuje stavebné úpravy, o ktorých 
nikoho neinformoval, veľakrát aj 
nelegálne – bez povolenia podľa 
stavebného zákona.

Podľa zákona o správnych po-
platkoch za úkon riešenia ohlásenia 
stavebných úprav a udržiavacích 
prác uhradíte ako fyzická osoba 
sumu 10 eur, ako právnická osoba 
sumu 30 eur.

Za vydanie stavebného povole-
nia pre stavebné úpravy v bytových 
domoch zákon o správnych poplat-
koch určuje sumu 100 eur.  

Pomocné tlačivá pre vy-
bavenie hľadajte na webe 
www.petržalka.sk. 

Stavebný úrad MČ Petržalka

Panelové bytové domy 
v takzvanej typizovanej výstavbe 
na pravom brehu rieky Dunaj 
budovali v rokoch 1973 až 1989 
národné výbory pre svojich oby-
vateľov, štátne podniky pre svojich 
zamestnancov a bytové družstvá 
pre svojich členov. Prevládala pri-
tom práve bytová výstavba, ktorá 
sa riadila zákonom č. 27/1959 Zb. 
o družstevnej bytovej výstavbe.

Transformácia 
družstevníctva

Vývoj po roku 1989 
priniesol nielen pre družstvá 

množstvo zložitých úloh. Dovtedy 
spoločné družstevné vlastníctvo 
bolo treba rozdeliť. V prípade 
stavebných bytových družstiev 
spoločné vlastníctvo družstevných 
bytov bolo treba previesť do 
vlastníctva jednotlivých nájomcov 
bytov, členov bytového družstva. 
V podmienkach samostatnej 
Slovenskej republiky sa zmluvy 
o prevode družstevných bytov uza-
tvárali v zmysle zákona č. 42/1992 

Zb. o úprave majetkových vzťahov 
a vysporiadania majetkových náro-
kov v družstvách v znení neskor-
ších predpisov a podľa zákona č. 
182/1993 Z. z. o vlastníctve bytov 
a nebytových priestorov v platnom 
znení.

Z daných zmlúv vyplývalo, že 
veľkosť spoluvlastníckeho podielu 
na spoločných častiach, spoločných 
zariadeniach domu a príslušenstve 
bola určená podielom podlahovej 
plochy bytu k úhrnu podlahovej 
plochy všetkých bytov a nebytových 
priestorov v dome. Správu domu 
mal vykonávať aj naďalej prevádza-
teľ podľa ním stanovených zásad, 
teda, ak sa noví nadobúdatelia 
vlastníctiev k bytom v tom-ktorom 
dome nedohodli inak.

Zákon o vlastníctve bytov 
a nebytových priestorov v jednom 
zo svojich ustanovení vymenúva, 
čo sú spoločné časti, zariadenia či 
príslušenstvo. Medzi spoločné časti 
bytového domu nevyhnutné na 
jeho užívanie boli a sú, podľa tohto 
zákona, zaradené aj spoločné terasy.

Ubehlo to veľmi rýchlo, čo sme na námestiach nežne 
štrngali kľúčmi. Za návrat demokracie. Len si ju akosi 
predstavujeme každý po svojom. Príkladom môže byť 
aj opäť skloňovaná téma sídliskových terás. Nevadí, že 
za tie roky sú poniektoré v dezolátnom stave, mňa sa to 
predsa netýka. Nech si to rieši Národný výbor, to on sa 
má postarať, aby sa nebodaj nezopakoval nedávny kolaps 
betónového zábradlia práve na našom sídlisku. Žij eme 
predsa v demokracii, ale tak akosi každý po svojom.

Hospodárske zmluvy
Samostatnou kapitolou v so-

cializme boli hospodárske zmluvy 
uzatvárané podľa Hospodárskeho 
zákonníka. Z dochovaných hospo-
dárskych zmlúv možno zistiť, že 
stavebné povolenia pre typizované 
panelové bytové domy budované 
prefabrikovaným konštrukčným 
systémom „Priemstav“ boli vydá-
vané pre viaceré stavebné objekty 
jedným stavebným povolením 
pre investora, teda pre organi-
záciu, ktorá stavbu pripravovala 
a zabezpečovala.

Stavebný objekt ako 
samostatná časť stavby

Stavebný objekt bola priesto-
rovo ucelená alebo aspoň tech-
nicky samostatná časť výstavby, 
ktorá tvorila vymedzenú účelovú 
funkciu. Jedným z takýchto 
stavebných objektov je Pristavaná 
technická vybavenosť (PTV), čiže 
terasa a prevádzkové priestory 
(niekde tiež uvádzaná ako Predsta-
vaná občianska vybavenosť). 

V niektorých zachovaných 
písomnostiach je presne špeci-
fi kované, z čoho je objekt PTV 
zložený - napríklad zo schodiska, 
pochôdznej terasy v úrovni prvého 
nadzemného podlažia a zásobova-
cej chodby. Niekde je uvedené, že 
pochôdzna terasa krycích parko-

vacích státí slúži ako pešia komu-
nikácia, z ktorej sú sprístupnené 
jednotlivé prevádzky občianskej 
vybavenosti a taktiež aj hlavné 
vstupy do bytovej časti. Alebo 
inde je zase uvedené, že PTV je 
na účel prístupu do bytovej časti 
a zásobovania prevádzok VOV 
(vstavaná občianska vybavenosť), 
napríklad Domáce potreby, VKUS, 
Domová vybavenosť, Vzorodev, 
Mototechna, Knižnica, Sklenár-
stvo, Zdravotné stredisko a iné.

Užívanie časti stavby
Podľa stavebného zákona účin-

ného od 1. októbra 1976 stavbu 
možno užívať len na účel určený 
v kolaudačnom rozhodnutí, prí-
padne v stavebnom povolení.

Jednotlivé stavebné objekty 
boli kolaudované samostatným 
rozhodnutím. Je to bežná prax, 
ktorú dodnes umožňuje platná 
legislatíva. Jedným z podkladov 
kolaudačného rozhodnutia bol 
Geometrický plán za účelom 
vytvorenia nového parcelného 
čísla, výmer, druhov pozemkov, na 
ktorých je budova postavená.

Odovzdávajúcou organizáciou 
bola v čase budovania petržal-
ských terás Výstavba hlavného 
mesta SR Bratislavy (VHMB) 
so sídlom na ul. Rezedova 1, 
Bratislava. Jej riadiacim orgánom 
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bol Národný výbor hlavného 
mesta SR Bratislavy (NVB) so 
sídlom na Primaciálnom námestí 
v Bratislave. Podľa § 3 ods. 1 zá-
kona SNR č. 518/1990 Zb. prešla 
zriaďovateľská funkcia VHMB na 
Hlavné mesto SR Bratislavu. Od 1. 
januára 1991 je nástupníckou or-
ganizáciou po VHMB rozpočtová 
organizácia Generálny investor 
Bratislavy (GIB). Zákonom SNR 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zria-
dení zanikli národné výbory, avšak 
ich pôsobnosť prešla len sčasti 
na obce a mestá ako samostatné 
samosprávne celky.

Niektoré z užívacích povolení 
PTV boli vydávané pre užívateľa 
Stavebné bytové družstvo (SBD), 
ktoré bolo zároveň preberajúcou 
organizáciou. SBD malo riadiaci 
orgán Slovenský zväz bytových 
družstiev. Vlastníctvo sa odo-
vzdávalo bezodplatne podľa 
nariadenia NVB č. 4701 zo dňa 
05. 10. 1981. Podľa hospodárskej 
zmluvy sa navrhovalo vykonávať 
zápis v evidencii nehnuteľností pre 
preberajúcu organizáciu.

Inak to bolo ale v prípade 
podnikových bytov, ktoré sa 
stavali pre zamestnancov štát-
nych podnikov na stabilizáciu 
zamestnancov.

Podľa hospodárskych zmlúv 
projektová dokumentácia skutoč-
ného vyhotovenia stavby pripra-
vená generálnym projektantom 
Stavoprojekt bola odovzdaná za 
účelom archivovania po jednom 
paré užívateľovi SBD a do ar-
chívu VHMB. 

Podľa stavebného zákona je 
„vlastník stavby povinný dokumentáciu 
skutočného realizovania stavby uchová-
vať po celý čas jej užívania; pri zmene 
vlastníctva stavby ju odovzdá novému 
nadobúdateľovi.” 

Z dochovaných projektových 
dokumentácií je možné zistiť, že 
spoločné terasy s pochôdznou 
strechou sú vždy spoločnými čas-
ťami bytových domov, ku ktorým 
prislúchajú a ktoré majú z terás 
hlavné vstupy do budovy a do 
ostatných nebytových priestorov 
v dome. Podľa hlavných vstupov 
do budov bolo každej budove 
pridelené súpisné a orientačné 
číslo za účelom jednoznačnej 
identifikácie.

Osobitosť každej terasy
V Petržalke je asi 40 bytových 

domov, ktorých súčasťou sú 
spoločné pochôdzne terasy. Každý 
prípad je pritom osobitný. Z aktu-
álnych výpisov z listov vlastníctva 
vyplýva, že sú zapísané rôzne.

Menej podstatnou vecou je 
zápis pozemku pod stavbou, 
ktorý ostal vo vlastníctve Hlav-
ného mesta ako parcela registra 
„C“, ale v niektorých prípadoch 
dokonca ako parcela registra „E“. 
To znamená, že nehnuteľnosti 
registra E ešte z čias evidencie 
pozemkových kníh neboli doteraz 
vysporiadané a dodnes nemajú 
založené listy vlastníctva.

Pre akékoľvek úkony je v sú-
časnosti podstatný zápis stavby 
v katastri nehnuteľností. A tu na-
stáva spor, ktorý desaťročia nikto 
nerozlúskol. 

V niektorých prípadoch je 
stavba PTV zapísaná v katastri ne-
hnuteľností len v prospech vlastní-
kov garáží, respektíve nebytových 
priestorov pod terasami. V iných 
prípadoch sú garáže zapísané 
ako samostatné stavby. V ďalších 
prípadoch sú zapísané PTV ako 
nebytové budovy so súpisným 
číslom, inde sú zase zapísané ako 
budovy bez označenia súpisným 
číslom. Niektoré sú zaťažené 
vecnými bremenami s právom 
prechodu pre vlastníkov bytov, iné 
ich zapísané nemajú. 

Niektoré terasy neboli dodnes 
bytovým družstvom prevedené, 
hoci v prípade istého nebytového 
priestoru sa zápis v katastri 
vykonal na základe osvedčenia 
o vydržaní. Dokonca platí, že nie-
ktoré stavby nie sú zapísané vôbec 
a sú vedené iba ako pozemky, na 
ktorých sa nachádzajú inžinierske 
stavby a ich súčasti. Inde sú zase 
majitelia zapísaných vecných 
bremien v prospech hlavného 
mesta povinní strpieť právo 
uloženia a používania konštrukcie 
pochôdznej terasy.

Nevyhnutnosť udržiavať 
stavbu

Ako je asi jasné, nikto sa týmto 
stavom podrobne nezaoberal 
až do doby, kedy terasy začali 
chátrať a bolo potrebné vykonať 
aspoň nevyhnutnú údržbu. Stavby, 
ktoré majú svojich vlastníkov, 
sú v úplne inom stavebno-tech-

nickom stave ako tie, ktorých 
vlastníctvo ostalo akosi visieť vo 
vzduchu. Pri tých druhých si ľu-
dia pospomínali na minulý režim, 
na právomoc a zodpovednosť 
národného výboru a domáhali sa 
nápravy. Na ministerstve, na ma-
gistráte, u starostu mestskej časti, 
na bytovom družstve. Bytové 
družstvo požiadalo o zjednanie 
nápravy ministerstvo... A všetci 
svorne tvrdili „to nie je naše“. 
Skutočne?

Magistrát potvrdil, že vlastní-
kom terasy je súkromná osoba. 
„Vo veci vážneho poškodenia na terase 
Holíčska 1-3 naše odborné oddelenie na 
magistráte už aj v minulosti komuni-
kovalo so Stavebným úradom príslušnej 
mestskej časti. Stavebnému úradu sme 
postúpili aj podnet Bytového družstva 
Petržalka na riešenie havarijného stavu 
predmetnej pochôdznej terasy. Bytový 
dom, ako aj garáže v podterasovom 
priestore pri bytovom dome, sú vo 
vlastníctve súkromných osôb, aj keď na 
pozemku hlavného mesta. Pochôdzna 
terasa teda nie je vo vlastníctve hlav-
ného mesta, a preto nie je oprávnené 
zabezpečovať jej opravu,” vyjadrila sa 
hovorkyňa Magistrátu hlavného 
mesta SR Bratislavy Dagmar 
Schmucková. 

Tiež dodala, že vlastníci boli 
vyzvaní na podanie žiadosti 
o dotáciu na opravu, na ktorú sa 

však v termíne podávania žiadostí 
neprihlásili. Petržalské bytové 
družstvo má však na daný prob-
lém iný názor. 

„Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava-Petržalka, ako aj Magistrát 
hlavného mesta SR Bratislavy verej-
nosti prezentujú, že družstvo, respektíve 
vlastníci bytov a nebytových priestorov 
z bytových domov priľahlých k pred-
metnej PTV sú vlastníkmi, respektíve 
spoluvlastníkmi predmetnej PTV, 
čo družstvo s ohľadom na aktuálny 
faktický a právny stav považuje za ne-
správne,” vyjadrila sa Ildikó Zórá-
dová, predsedkyňa Predstavenstva 
Bytového družstva Petržalka.

Čo hovorí stavebný zákon?
Po páde roky naklonených 

betónových prefabrikovaných záb-
radlí z terasy na Holíčskej ulici bez 
ujmy na zdraví sa nielen vystrašení 
obyvatelia a ich zástupcovia obrátili 
na petržalský stavebný úrad, aby 
konal. Opierali sa o stavebný zákon, 
ktorý v jednom zo svojich ustano-
vení hovorí, že ak stavba svojím 
stavom ohrozuje život alebo zdravie 
osôb, prípadne značné majetkové 
alebo kultúrne hodnoty, a ak nie je 
nevyhnutné stavbu ihneď odstrániť, 
nariadi stavebný úrad vykonať 
neodkladné zabezpečovacie práce 
vlastníkovi stavby.

Jednoducho povedané, v prípade 
stavieb ohrozujúcich život alebo 
majetok stačí, aby stavebný úrad 
nariadil vlastníkovi stavby vykonať 
neodkladné zabezpečovacie práce 
a v prípade zanedbanej údržby 
stačí, aby ho vyzval na vykonanie 
nevyhnutných udržiavacích prác 
stavby, respektíve jej časti. Postačuje 
určiť primeranú lehotu a v prípade 
jej nedodržania začať sankcionovať 
tak, ako to predpokladá stavebný 
zákon.

„Bytovému družstvu nie je zrejmé, 
prečo orgán ŠSD s ohľadom na nejed-
noznačnú preukázateľnosť vlastníctva 

predmetnej PTV a súčasne už dlhšiu 
dobu existujúci havarijný stav časti 
PTV, o ktorom mal bez akýchkoľ-
vek pochybností vedomosť, a na ktoré 

družstvo opakovane upozorňovalo, nekonal 
v zmysle platných ustanovení,” dodala 
Ildikó Zórádová z bytového druž-
stva, podľa ktorej zlyhal práve orgán 
štátneho stavebného dohľadu.

Lenže základ platného staveb-
ného zákona je postavený na vlast-
níctve: umožní vlastníkovi, povolí 
vlastníkovi, nariadi vlastníkovi, 
vyzve vlastníka... Tu stavebný úrad 
narazil na to, že niektoré stavby 
PTV nemajú založené listy vlast-
níctva. A nie je náhoda, že práve 
tieto sú v zlom stave.

Ústavný súd vo viacerých svojich 
rozhodnutiach zdôraznil, že ústava 

zabezpečuje každému rovnaké pred-
poklady a možnosti nadobudnúť 
veci do vlastníctva za podmienok 
uvedených v ústave alebo v ďalších 
zákonoch (I. ÚS 59/94, I. ÚS 
128/95). Zákon o vlastníctve bytov 
predstavuje takýto právny predpis, 
ktorý upravuje nadobudnutie bytov 
a ich príslušenstva a ustanovuje 
podmienky tohto prechodu.

Čo na to stavebný úrad?
Stavebný úrad ako správny 

orgán nie je oprávnený určovať 
vlastníctvo stavieb. Z dokumentá-
cie skutočného vyhotovenia stavby 
a zachovaných dokladov zistil, že 
pochôdzne terasy sú spoločnou 
časťou bytových domov ku 
ktorým prislúchajú bez ohľadu 
na to, že boli pristavané po sko-
laudovaní domu. Bolo im riadne 
povolené ich užívanie.

Podľa stavebného zákona je 
vlastník stavby povinný udržiavať 
stavbu v dobrom stavebnom stave 
tak, aby nevznikalo nebezpečenstvo 
požiarnych a hygienických závad, 
aby nedochádzalo k znehodnoteniu 
alebo ohrozeniu jej vzhľadu a aby sa 
čo najviac predĺžila jej užívateľnosť.

Vlastník stavby (alebo jej časti), 
ktorý je zapísaný na liste vlast-
níctve, či už je to obec (Hlavné 
mesta SR Bratislava a mestská časť 
Bratislava-Petržalka), právnická 

alebo fyzická osoba, majú zákonnú 
povinnosť opravovať a udržiavať 
PTV, ak sú vlastníkom takejto 
stavby. Ak ide o tých vlastníkov 
(napríklad garáže pod terasami, 
pod komunikáciami a pod.), 
ktorých vlastníctvo je zaťažené 
alebo má byť zaťažené vecným 
bremenom (strechou, ktorá je 
zároveň spoločná terasa, komuni-
kácia a pod.) treba v prípade nevy-
hnutnej údržby postupovať podľa 
dohody (zmluvy). Ak k dohode 
nedôjde, je elementárnym právom 
každého subjektu, aby sa v spornej 
veci obrátil na príslušný súd. 

Vo veci podnes nezapísaných 
stavieb PTV tak treba aktívne 
pristúpiť k zosúladeniu právneho 
stavu so skutkovým. Žiaden 
národný výbor, ktorý by to urobil 
za nás, už neexistuje. Každá jedna 
terasa, opravená i neopravená, je 
vizitkou jej vlastníkov. A to isté 
platí aj o ich konkrétnych častiach, 
keďže jedna terasa má často viace-
rých majiteľov.

Vidíme sa až na súde? 
Ako je už vyššie naznačené, určiť 

vlastníka PTV nie je vždy jednodu-
ché, a to je, žiaľ, aj tento prípad.

 „Problematiku PTV v Petržalke 
treba vnímať tak, že jednotlivé PTV 
majú vždy svoje osobitosti a problém 
stavu, v ktorom sa aktuálne nachá-

dzajú, nie je možné riešiť paušálne, 
pričom základom je vždy zadefinovanie 
vlastníckeho režimu jednotlivých PTV 
relevantnými subjektmi, ktoré majú 
právomoc tento režim určiť. Družstvo, 
ako je zrejmé aj v tomto prípade, je 
súčinné v tejto problematike v rozsahu 
svojich možností,” vyjadrila sa na 
záver predsedkyňa Predstavenstva 
Bytového družstva Petržalka.

O to viac považuje mestská 
časť Bratislava-Petržalka pád 
múru na Holíčskej ulici za šťastie 
v nešťastí. Pri ohrození majetku 
a zdravia by totiž mali začať konať 
príslušné štátne orgány. 

V prípade, že zistia vlastníctvo 
zanedbaného majetku ako sporné 
alebo nejasné, mali by sa ho pokú-
siť určiť na základe dostupných 
dokumentov a dokladov, čiže tak, 
ako sa to pokúsilo urobiť hlavné 
mesto či mestská časť vrátane jej 
stavebného úradu. A ak by dospeli 
k rovnakému záveru, no určený 
vlastník by to aj naďalej rozporo-
val, na rade bude už len takzvaná 
posledná inštancia a tretia moc 
v štáte - súd.

Gabriela Vašková 
Stavebný úrad MČ Petržalka 

 
Kristína Nemcová

Mestská časť Bratislava-Petr-
žalka aktuálne spravuje iba 16 
menších úsekov pochôdznych 
terás, ktoré stoja pri viac ako 
40 petržalských panelákoch. 
V uplynulych mesiacoch zre-
konštruovala napríklad časť 
terasy na Rovniankovej ulici 
a aktuálne pracuje na obnove 
jej ďalšieho úseku pri vchode 
číslo 16.

V najbližších mesiacoch 
samospráva obnoví - aj na zák-
lade prebiehajúcej pasportizácie, 
ktorá určí poradie opráv úsekov 
jej terás podľa akútnosti - naprí-
klad dve schodiská k terasám na 
Beňadickej ulici.

Ostatným vlastníkom 
pochôdznych terás petržalský 
stavebný úrad postupne zasiela 
výzvy na bezodkladné odstrá-
nenie havarijných stavov ich 
majetku tak, ako to urobil aj 

v prípade pádu múru z terasy 
na Holíčskej ulici.

Úseky terás v správe 
Petržalky

•	 Beňadická ulica 5, 7
•	 Beňadická ulica 13, 15, 17, 

19
•	 Bohrova ulica 3, 5
•	 Blagoevova ulica 22, 24
•	 Fedinova ulica 2, 4
•	 Gessayova ulica 41, 43
•	 Holíčska ulica 13, 15
•	 Jasovská ulica 10, 12
•	 Osuského ulica 1, 1a, 3, 3a
•	 Rovniankova ulica 2, 4
•	 Rovniankova ulica 12-16
•	 Mánesovo námestie 1-8
•	 Mlynarovičova ulica 14, 16, 

18, 20, 22, 24
•	 Strečnianska ulica 9, 11
•	 Topoľčianska ulica 12, 14
•	 Znievska ulica 13, 15, 17, 19
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Pod záštitou starostu 
MČ Bratislava-Petržalka 

Jána Hrčku

FOTO: Cresco Real Estate

Z bohatej ponuky bývania 
si vyberie každý

Sen o dokonalom bývaní 
sa stáva realitou. Z projektu 
Slnečnice Nad mestom si môžete 
postupne vybrať z bohatej 
ponuky 570 bytov z celkového 
plánu 1 500 bytov. Spolu v Zóne 
mesto vyrastie päť rezidenč-
ných výškových budov a tri 
nižšie obytné. Chýbať nebudú 
ani otvorené vnútrobloky plné 
zelene, kde budú môcť ľudia, 
rodiny, ale aj susedia tráviť svoj 
voľný čas.

Pre jednotlivcov aj veľké 
rodiny, skromných či náročnejších 
prinesú Slnečnice Nad mestom 
naozaj širokú ponuku jednoiz-
bových až štvorizbových bytov 
s rozlohou od 27 do 90 metrov 
štvorcových. Priemerná cena za 
meter štvorcový sa bude pohy-
bovať na úrovni 3 275 eur bez 
DPH. Tým najnáročnejším sa 
oplatí čakať. V neskorších fázach 
budú v ponuke aj exkluzívne 
penthousy na vrchných poscho-
diach výškových budov.

Oáza oddychu priamo 
v Petržalke

Život v Slnečniciach bude ze-
lenší aj vďaka verejnému parku, 
ktorý bude po dokončení už 
druhým parkom v Slnečniciach 
a so svojou rozlohou 29-tisíc 
metrov štvorcových aj druhým 
najväčším v Petržalke. Súčasní 
a budúci obyvatelia Slnečníc 
sa môžu tešiť na bohatý výber 

aktivít, okrem trávnatých plôch, 
detského ihriska, miesta na 
grilovanie či petangového ihriska 
ponúkne park aj veľkorysý výbeh 
pre štvornohých miláčikov. Chý-
bať nebudú ani agility prvky.

Zaujímavou atrakciou tiež 
bude aj centrálna alej z platanov 
či lákavé bludisko zo živého 
plotu pre dobrodružnejšie typy. 
„Etapou Nad mestom chceme osloviť 
mladé rodiny, páry aj investorov, ktorí 
hľadajú kvalitné bývanie s peknými 
výhľadmi, uprostred zelene a na dosah 
rozmanitých možností komfortného 
mestského bývania s bohatou infraš-
truktúrou,“ dopĺňa Peter Murín, 
Senior Development Manager 
CRESCO REAL ESTATE.

Slnečnice sú živá 
komunita

Už pred 12-timi rokmi, kedy 
sa začala písať história Slnečníc, 
bolo zrejmé, že nepôjde o miesto, 
kde budú ľudia chodiť len noco-
vať. V súlade s touto fi lozofi ou 
CRESCO v minulom roku pod-
porilo alebo priamo organizovalo 
viaceré susedské podujatia a za-
ujímavé komunitné akcie, medzi 
nimi aj dnes populárne swapy 
alebo food festival Slnečnice 
Piknik fest.

V dokončenom centrálnom 
parku v Zóne viladomy pod-
poruje detský futbalový klub 
FC Slnečnice. „Za roky pôsobenia 
v Petržalke vnímame, že komunity 
sa tu formujú najmä okolo rodín, 
ktoré využívajú čas s deťmi aj na 

Pred viac ako dvadsiatimi rokmi začali 
Kultúrne zariadenia Petržalky poskytovať 
priestor festivalu Pet Jazz. Ako prvé slovo 
z názvu festivalu naznačuje, festival koná každý 
rok v Petržalke. Prvých dvadsať ročníkov bolo 
venovaných najvýznamnejším jazzovým hudob-
níkom slovenskej hudobnej scény. 

XXI. Ročník festivalu Pet Jazz 2022, ktorý sa 
koná 27. mája, predstaví naopak prvý raz 
vo svojej histórii mladých, nádejných, 
začínajúcich a zároveň prvými cenami 
ovenčených autorov a interpretov slo-
venského jazzu. 

V spolupráci s projektom Jazz Start Up 
2022 uvedie festival mimoriadne talentované 
hudobné zoskupenia i sólistov: HIPPZ feat. 
Mattia Muller (HIPPZ Ernesta Vizváryho 
s fenomenálnym bubeníkom Mattia Müllerom), 
Lenka Gálisová Quartet (víťaz Jazz START 
UP 2022) víťaz otvorenej výzvy HĽADÁ SA 
JAZZ.

V stredu 1. 6. 2022 naplno vypukne poduja-
tie plné hry, zábavy a športu - Medzinárodný 

deň detí v Petržalke. Pozývame všetky 
deti, ale aj dospelých, ktorí sa nezabudli 
hrať od 13:00 do 19:00 na ihrisko Rov-
niankova. Do podujatia sa zapojili mnohé 
organizácie a deti i dospelí sa môžu tešiť 
na bohatý program, ktorým ich prevedie 

Marcel Nemec. Milovníkov fi lmov čakajú dva 
horúce tituly v Artkine za zrkadlom.

Čakajú na vás:
• Mažoretky ALBA
• Neodpadni z odpadov
• Bubnovačka s Rytmika.sk
• Výcviková škola DOGGIE
• Divadlo Žihadlo
• Graffi ti workshop s WallDesign
• Ropeskiiping
• MaXy dance club
• OZ Psi na život
• Štúdio divadlo za zrkadlom
• Škola Breaku
• FS Čečinka
• Športová škola karate
• Petržalská hokejbalová liga
• Hip-hop a streetový tanec
• S Ukrajinou v srdci
• MC Budatko

Bratislavský trh s nehnuteľnosťami dostane 
injekciu v podobe 1 500 bytov a 42 apartmánov. 
V Slnečniciach Nad mestom si okrem blízkosti 
druhého najväčšieho parku v Petržalke budete 
môcť vychutnať aj jedinečné výhľady na 
dominanty Bratislavy. Developer CRESCO REAL 
ESTATE spustil postupne predaj prvých 570 bytov 
v doteraz najväčšej a najvyššej časti Slnečníc.

socializovanie a budovanie vzťahov 
v rámci susedstva,“ hovorí Ján Kr-
náč, výkonný riaditeľ CRESCO 
REAL ESTATE. Ani pandémia 
tak život v Slnečniciach celkom 
nezastavila a obyvatelia tejto uni-
kátnej zóny dostali priestor lepšie 
sa spoznať so svojimi susedmi 
a nájsť si nové priateľstvá.

Nielen vybavenosť, ale aj 
komplexné služby

Po dokončení všetkých plá-
novaných zón budú Slnečnice 
jedinečným miestom pre život 
až 20-tisíc obyvateľov. To, 
samozrejme, zvyšuje nároky aj 
na občiansku vybavenosť. Už 
dnes je súčasťou Slnečníc detská 
poliklinika, zubná ambulancia či 
gastro zóna. Slnečnice Market 
priniesli do tejto časti mesta 
mix obchodov a služieb vrátane 
rodinného centra.

V najbližších rokoch bude 
zóna napojená aj na elek-
tričkovú trať, vďaka ktorej sa 
obyvatelia ľahko a načas dostanú 
do celého mesta.

Priamo v Slnečniciach je 
plánovaná aj spojená materská 
a základná škola. O jej presnej 
podobe momentálne prebiehajú 
diskusie s mestskou časťou 
Bratislava-Petržalka. Bohaté 
športové vyžitie v zóne ponúka aj 
okolie s populárnou petržalskou 
hrádzou.

Takpovediac cez cestu plá-
nuje Bratislavský samosprávny 
kraj výstavbu kampusu športu 
a zdravia. Tvoriť ho majú rôzne 
športoviská vrátane atletického 
areálu, plavárne a hokejovej haly, 
ako aj športová škola.

Článok je plateným obsa-
hom fi rmy Cresco Real Estate

• Záchranári so sanitkou
• hasiči z DHZO Bratislava – Petržalka
• Maľovaný chodník
• Maľovanie na tvár
• Tvorivé dielne
• Pingpong

Deti čakajú aj súťaže o najkrajší obrázok 
maľovaný na chodník, každú hodinu súťaž 
o najdlhšie sa točiaci zotrvačník, ukážky 
výcviku psov a prvých 150 detí dostane 
darčekovú poukážku na cukrovú vatu alebo 
pukance zdarma. Vidíme sa 1. 6. 2022 na 
ihrisku na Rovniankovej.           KZP

Naša Petržalka, EV 5826/19, ISSN 2644-5719, vydáva MČ Bratislava-Petržalka, Kutlíkova 17, 852 12 Bratislava, IČO: 00 603 201. Zodpovedná redaktorka: Kristína Nemcová (kristina.nemcova@petr-
zalka.sk. Redakcia: Mária Halašková, Ivana Vrabľová, Dávid Pavlík. Náklad: 52 500 ks. Tlač: MAFRAPRINT (Petr Turyna, +420 734 517 178). Distribúcia: Slovenská pošta. Periodicita: mesačník.
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Stovky nových bytov s jedinečným 
výhľadom na Bratislavu: Prichádzajú 
Slnečnice Nad mestom

27.5. sa bude jazzovať

1.6. Medzinárodný deň detí v Petržalke
pod záštitou starostu Jána Hrčku
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Májové tipy z knižnice

Konateľ/ka 
Športových

zariadení Petržalky

1 900 EUR/mesiac (bru
o)
NA ZÁKLADE KVALIFIKÁCIE, SKÚSENOSTÍ

A VÝSLEDKOV

950 - 1200 €/mes. (bru
o)
NA ZÁKLADE KVALIFIKÁCIE, SKÚSENOSTÍ

A VÝSLEDKOV

Pilčík/čka
(пилочник)

Viac voľných pozícií nájdete na 
petrzalka.sk/vyberove-konania

KONTAKT: 
Mgr. Katarína Diheneščíková

Tel.: +421947487238

MOŽNO HĽADÁMEPRÁVE TEBA NA POZÍCIE

Naša mestská časť sa snaží neustále napredovať, zveľaďovať 
svoje okolie, načúvať svojim obyvateľom a reagovať tak na 
aktuálne dianie. Aj v máji sa stalo množstvo opráv či krokov 
vpred, na ktoré ste nás upozornili vy.

V aprílovom vydaní našich 
novín sme upozornili aj na po-
citový chodník pre deti z MŠ 
Iľjušinova, pri ktorého zrode 
boli aj naši kolegovia. Mestská 
časť Bratislava-Petržalka bola 
však len inštalatérom tohto 
chodníka. Materská škola na 
chodník dostala grant 2 500 
eur od Nadácie Volkswagen, 
za ktorý je nesmierne vďačná. 
Za nesprávne uvedenú infor-
máciu v predošlom čísle sa 
ospravedlňujeme.

Kolegovia z oddelenia správy 
verejných priestranstiev bojujú 
v spolupráci s referátom inves-
tičných činností s množstvom 
výtlkov na petržalských cestách. 
Výnimkou nebola ani Jasovská 
ulica, ktorej prejazd je po našom 
zásahu o niečo bezpečnejší.

Činili sme sa aj na Gercenovej 
ulici. Po zásahu kolegov z oddele-
nia správy verejných priestranstiev 
sú žľaby vyčistené a v novom šate.

V správe mestskej časti Bratisla-
va-Petržalka je hneď 55 verejných 
detských ihrísk. Na jednom z nich, 
konkrétne na Pankúchovej ulici, 
je hranie sa najmenších o niečo 
príjemnejšie. Opravy sa dočkalo 
tamojšie pieskovisko.

Krajšie je aj naše Šrobárovo 
námestie, kde v rámci kompletnej 
revitalizácie priestoru pribudlo 
hneď niekoľko nových a voňavých 
lavičiek. A to nie je všetko. V loka-
lite už čoskoro pribudne aj výbeh 
pre našich štvornohých miláčikov.

Máj - lásky čas. Kvitnúce stromy nám pripomínajú zraniteľnosť všetkého živého a nútia sa aspoň na chvíľu zastaviť. 
Je teplo, sadnite si na lavičku a vezmite do rúk jednu z kníh, ktoré odporúčajú knihovníčky z Miestnej knižnice 
Petržalka Anka, Ľudka a Veronika.

Vydavateľstvo Metafora, 2021
Milujete vôňu škorice? Ak sa začítate do 
romantického príbehu zo švédskeho 
mestečka, budete ju cítiť. Zdá sa, že príbeh 
je čiastočne predvídateľný, no niektoré 
situácie čitateľa prekvapia. Hrdinka príbehu 
Lovisa je sklamaná láskou a vracia sa 
do rodného mesta, kde zdedila pekáreň 
s kaviarničkou. Jej životný príbeh zasahuje 
do minulosti poznačenej starým rodinným 

sporom. Okrem pekárne tak zdedila i nepria-
teľstvo medzi dvoma vetvami rodiny, na pozadí 
ktorého sa rodí láska.

Vydavateľstvo Slovart, 2022
Kto sa naučil žiť s traumatickou minulosťou 

a kto ju nikdy neprekonal? Skvelá kniha, ktorá 
postupne odkrýva tyraniu rodičov. V detektív-

nom trileri pomalé odhaľovanie vytvára 
brutálnu gradáciu a ťaživú tému, vďaka 
ktorej knihu neviete pustiť z ruky. Na 
jednej strane sledujeme minulosť a mladé 
dievča, ktoré oslobodí seba a súrodencov 
pred ďalším dňom o hlade, v špine a v pu-
tách, no potom tu je prítomnosť a otázka 

- naozaj sa všetko ich utrpenie v okamihu vy-
slobodenia pominulo? Znepokojujúca a veľmi 
smutná myšlienka, že sa čokoľvek spomenuté 
v tejto knihe mohlo hoc čo i len s malými ob-
menami skutočne odohrať.

Vydavateľstvo: Lindeni, 2021
Na májové popoludnie si vezmite roman-

tický príbeh z francúzskeho vidieka, pri ktorom 
sa čitateľovi do očí tisnú slzy od smútku i smie-

chu. S hrdinkou Hermínou prežijete jej 
okamihy šťastia, ale aj životných kríz.

Dvadsaťročná Hermína, tuláčka, ktorú 
matka alkoholička opustila ako malé dieťa, 
je večne na úteku a žije na okraji spoloč-
nosti, bez domova, peňazí a nádeje na lepší 
život. Jedného dňa jej v bare skríži cestu 
drsne vyzerajúci šesťdesiatnik a ponúkne jej 

sezónnu prácu chyžnej vo svojom hoteli. Mladá 
žena už nemá čo stratiť, a tak ho nasleduje. 
Starý, impozantný a majestátny hotel, ktorému 
dali meno Dača, sa stane jej domovom a zmení 
jej život.

11
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Čo dobré sa
u nás udialo?

Kvarnström-Jones, Ruth: 
Pekáreň s vôňou škorice

Martin-Lugand, Agnes: 
Slnko v duši, nádej v tebe Dean, Abigail:

Dievča A

ČO DOBRÉ SA UDIALO?MÁJ 2022
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Využiť však môžete aj jedinečnú šancu pri-
dať knihu do vašich poličiek. Vyhrať môžu 
až dvaja z vás, a to zaslaním správnej od-
povede na súťažnú otázku na náš e-mail 
noviny@petrzalka.sk:

V ktorom roku sa klub FC Artmedia Bratislava 
prebojoval do hlavnej súťaže Ligy majstrov? 

Všetkým zapojeným držíme palce, tešíme sa na 
vaše odpovede.

SÚŤAŽ

FOTO: Ivana Vrabľová

FOTO: Ivana Vrabľová

FOTO: Run for Fun

FOTO: Megapixl.com

Petržalka už dávno nie je iba 
betónová džungľa. Okrem množ-
stva zelene, o ktorú sa pravidelne 
a dôsledne staráme, ju zdobí aj 
stále vyšší počet pestrofarebných 
predzáhradiek z dielne vás - 
Petržalčanov. Sme veľmi radi, že 
sa k tejto činnosti hrdo hlásite 
a robíte tak z našej mestskej časti 

krajšie miesto pre život. Na 
oplátku chceme urobiť radosť 
my vám, a preto sme späť so 
súťažou o najkrajšiu predzá-
hradku Petržalky 2022. 

Zapojiť sa môžu všetci 
tvorcovia aj obdivovatelia petr-
žalských predzáhradiek, a čoraz 
obľúbenejších komunitných 
záhrad. Stačí vyplniť krátky online 
formulár a priložiť doň aj čo 
najkvalitnejšie fotografie daného 
diela. Čas na svoje nominácie máte 
do 31. mája PETRZALKA.sk/
predzahradky.

Odborné oko našich porotcov 
počas júna vyberie tie najkrajšie 
a o víťazoch rozhodnete počas júla 
opäť vy, široká verejnosť, na našej 
oficiálnej facebookovej stránke 
prostredníctvom lajkov. 

Súťaží sa o hodnotné ceny
Výsledky súťaže Najkrajšia 

predzáhradka Petržalky 2022 vy-
hlásime počas prvého augustového 
týždňa. Predzáhradke, ktorá získa 
najviac hlasov, mestská časť venuje 
vecné ceny v celkovej hodnote 100 
eur. Druhé miesto si vyslúži ceny 
za 75 eur a tretie za 50 eur.

Viac informácií o súťaži spolu 
s potrebným formulárom a foto-
grafiami minuloročných víťazov 
nájdete na PETRZALKA.sk/
predzahradky. Už teraz sa tešíme 
na vaše kreatívne výtvory.

Zamysleli ste sa niekedy nad 
tým, ako vnímajú Petržalku Ne-
slováci? Petržalským sídliskom sa 

inšpiroval aj samotný Holly- 
wood. Do Bratislavy zamieril 
v roku 2017 filmový štáb spolu 
s oscarovou herečkou Jennifer 
Lawrence, aby natočili nie-
koľko scén do filmu Červená 
volavka.

Jennifer bývala v 
petržalskom paneláku

Práve petržalský panelák sa 
stal filmovým domovom hlavnej 
postavy, ktorú stvárnila už vyššie 

spomínaná Jennifer Lawrence. Tá 
však údajne, spolu s ostatnými 
hercami, bývala v bratislavskom 
hoteli, ktorého meno zostalo 
dodnes tajomstvom. Na Slovensko 
priletel spolu s Jennifer natáčať 
americký špionážny triler aj slávny 
herec Jeremy Irons, ktorý nedávno 
zahviezdil vo filme Klan Gucci. 

Prečo práve Petržalka?
Film Červená volavka je vsa-

dený do obdobia studenej vojny. 
Aj preto sa americkí producenti 
zhodli, že Petržalka bude ideálnym 

miestom pre dôveryhodné vyobra-
zenie socialistického realizmu. 

Natáčalo sa v okolí Domu 
kultúry Zrkadlový háj, ktorý bol 
v tom čase prísne strážený a cesty 
v jeho okolí boli uzavreté. Niet sa 
čomu čudovať, celý priebeh natá-
čania bol utajovaný, aby do médií 
prenikli len informácie, ktoré po-
dajú herci až po dohode s členmi 
štábu. Niektoré slovenské médiá si 
však zaplatili papparazzov, vďaka 
ktorým získali prehľad v dianí na 
pľaci a unikátne fotografie.

Kristína Nemcová

Vo štvrtok 12. mája sa v Dome 
kultúry Zrkadlový háj uskutočnil 
krst novej knižnej publikácie Za 
Starým mostom – Najvýznam-
nejšie kapitoly petržalského fut-
balu. Jej autorom je Juraj Červenka, 
dlhoročný fanúšik čierno-bielych. 
Ako uvádza autor v samotnej pub-
likácii, kniha má priblížiť najvýznam-
nejšie etapy petržalského futbalu, najmä 
seniorské mužstvá a najpamätnejšie 
zápasy, aké generácie divákov na pravom 
brehu Dunaja sledovali.

Na slávnostnom krste, v ktorého 
úvode zaznela hymna FC Petržalka 
Immer wieder Engerau, nechýbali 
bývalé, súčasné, ale ani tie budúce 
hviezdy petržalského futbalu. 
Magickú atmosféru dotvárali dresy 
odchovancov klubu z ich futbalo-
vých pôsobísk. 

Krst nevynechali ani zástup-
covia mestskej časti, vrátane 
starostu Jána Hrčku a vicesta-
rostky Jany Hrehorovej. Práve 

starosta Petržalky otvoril krátkym 
príhovorom celý program, ktorý 
vystúpeniami obohatil tanečný sú-
bor HALO HALO pod vedením 
predsedníčky a zakladateľky KMG 
Danubia Eriky Brandnerovej. 
Podujatie pôsobivo moderoval 
Tomáš Kadlec. 

Pri samotnom krstení knihy, 
symbolicky odznakmi FC Petržalka, 
doplnila autora Juraja Červenku pä-
tica legiend klubu – Kasana, Kadák, 
Pochaba, Tóth a Stranianek. 

Veríme, že publikácia, ktorá 
svetlo sveta uzrela aj vďaka pod-
pore mestskej časti Bratislava-Petr-
žalka poteší všetkých fanúšikov 
petržalského futbalu. Ak sa medzi 
jej čitateľov chcete zaradiť aj vy, 
neváhajte si ju vypožičať v jednej 
z pobočiek petržalskej knižnice.

Skvelý úspech zaznamenali 
mladí atléti petržalského klubu ŠK 
Run For Fun. Za účasti takmer 100 
detí zahviezdili na sérii prvých kôl 
Detskej P-T-S v Bratislave. V mlad-

šej kategórii zvíťazili pred 
družstvami AC Malacky a Naša 
Atletika. V staršej kategórii zas 
v nabitej konkurencii obsadili 
druhé miesto práve za výberom 

Malaciek. Šikovným deckám z ŠK 
Run For Fun gratulujeme k skve-
lému úspechu.

Dávid Pavlík

Petržalské nádeje 
atletiky sa opäť 
nestratili

Hádzanársky oddiel Športového 
klubu polície Bratislava so sídlom 
na našej Záporožskej ulici  zorgani-
zoval 10. mája ďalší veľký minihá-
dzanársky turnaj pre krúžky, ktoré 
vedie na bratislavských základných 

školách. Turnaj v rámci projektu 
Športom za duševné zdravie 
detí sa hral v dvoch kategóriách, 
sily si zmerali deti 1. až 4. roč-

níka. Podujatia, ktoré sa odohralo 
v bratislavskom Dome športu na 
6 ihriskách sa zúčastnili aj družstvá 
z petržalských škôl na Gercenovej 
a Záporožskej ulici.

Turnaj v minihádzanej 
aj s našimi družstvami

Máte peknú predzáhradku? Pochváľte sa nám! 
Petržalka opäť súťaží o najkrajšiu predzáhradku tohto 
roku. Súťažiť sa bude o hodnotné ceny a hodnotiť 
budú odborníci na slovo vzatí.

Petržalka sa stala v roku 2017 kulisou filmu, ktorý premietali kiná po celom svete. 
Na natáčaní nechýbali ani najzvučnejšie mená svetového šoubiznisu a okolie 
Zrkadlového hája bolo niekoľko dní uzavreté a prísne strážené.
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Petržalka športuje
to najzaujímavejšie zo sveta tunajšieho športu

Na svete je nová kniha 
o petržalskom futbale
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Nominujte najkrajšiu predzáhradku v Petržalke

Pre niekoho ošarpané, pre Hollywood pútavé: 
Na petržalskom sídlisku natáčala 
aj Jennifer Lawrence
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Zber kuchynského bioodpadu 
je Bratislava povinná zaviesť naj-
neskôr k 1. januáru 2023. Z údajov 
z roku 2020 vyplýva, že jeden 
obyvateľ Bratislavy vyprodukuje 
v priemere až 120 kilogramov 
bioodpadu z kuchyne. Aktuálne 
ide v Bratislave o takmer 60-tisíc 
ton kuchynského odpadu ročne.

Cieľom opatrenia je znížiť, ide-
álne odstrániť kuchynský biood-
pad zo zmesového komunálneho 
odpadu – ten tvorí 20 až 25 % 
objemu čiernych zberných nádob. 
Spolu so záhradným odpadom je 
to až 45 % komunálneho odpadu.

Ak zozbierame tento druh od-
padu zvlášť, môžeme ho spraco-
vať a opätovne vrátiť do pôdy ako 
hodnotný kompost. Obyvatelia 
približne 90 domácností bytového 
domu by tak mohli za rok vytriediť 
také množstvo kuchynského bio-
odpadu, ktoré by postačovalo na 
obohatenie jedného hektára pôdy.

Na takejto zelenej ploche 
môže vyrásť približne 40 až 70 
ton mrkvy alebo 30 ton melónov. 

Triedením kuchynského 
bioodpadu znižujeme objem 
umelých hnojív na našich 
poliach a podporujeme roz-
voj cirkulárnej ekonomiky 
– odpad používame ako zdroj. 
Preto je dôležité, aby ste sa do 

zberu zapojili aj vy.

Ako bude prebiehať 
distribúcia košíkov 
a kompostovateľných 
vreciek na zber 
kuchynského bioodpadu 
v našej mestskej časti?

Všetky domácnosti zapojenej 
mestskej časti dostanú bezplatne 
jeden 10 litrový odvetrávací ku-
chynský košík (rodinné domy aj 
20 litrovú hnedú zbernú nádobu 
označenú nálepkou „kuchynský 
biologický rozložiteľný odpad“), 
certifikované kompostovateľné 
vrecká na 12 mesiacov v počte 150 
ks (2-3 vrecká na týždeň) a infor-
mačný leták.

Domácnostiam v rodinných 
domoch bude spoločnosť OLO 
roznášať balíčky na zber kuchyn-
ského biologicky rozložiteľného 
odpadu od dverí k dverám a bude 
ich o čase distribúcie vopred infor-
movať SMS-kou. Prevzatie balíčka 
je potrebné potvrdiť podpisom. 
Ak sa nemôže dostaviť vlastník 

nehnuteľnosti, prineste so sebou 
vyplnené splnomocnenie, ktoré 
nájdete na www.PETRZALKA.
sk/kuchynskyodpad.

Distribúcia v bytových do-
moch prebieha v súčinnosti so 
správcovskými spoločnosťami. 
Obyvateľom bytových domov 
budú balíčky na zber kuchynského 
biologicky rozložiteľného odpadu 
odovzdávať distribučné skupiny 
spoločnosti OLO na určených 
miestach pred bytovkami. Oby-
vatelia budú informovaní o čase 
a mieste distribúcie oznamom na 
vchodových dverách do bytovky.

Spoločnosť OLO bude balíčky 
s kuchynským košíkom, kompos-
tovateľnými vreckami a informač-
ným letákom pre zavedenie zberu 
v domácnostiach distribuovať 
v našej mestskej časti v termíne od 
11. 5. 2022 do 8. 6. 2022. Rozde-
lenie do dvoch etáp bolo potrebné 
z dôvodu veľkosti našej mestskej 
časti, počtu domácností a pre za-
bezpečenie komfortného systému 
distribúcie a zberu.

Všetky potrebné informácie 
sa obyvatelia dozvedia od vyško-
leného personálu spoločnosti 
OLO pri osobnom prevzatí. Ak si 
nemôžete prevziať balíček počas 
distribúcie, môžete si ho vyzdvih-
núť v distribučných centrách.

Harmonogram 
distribúcie

1. etapa
Od stredy 11. mája 2022 

pracovníci spoločnosti OLO 
distribuovali balíčky na triedenie 
kuchynského bioodpadu pre oby-
vateľov Petržalky – lokality Dvory 
I, II, III, IV, V a VI, Janíkov Dvor, 
Kapitulský Dvor, Kopčany a Lúky. 

Kuchynský bioodpad začnite 
doma triediť od 23. mája, prvý 
odvoz je plánovaný v týždni od 30. 
mája 2022.

Kompletný harmonogram 
úvodnej etapy distribúcie nájdete 
na www.OLO.sk. 

Obyvatelia rodinných do-
mov budú informovaní o čase 
distribúcie aj prostredníctvom 
SMS. Ak sa nemôže dostaviť 
vlastník nehnuteľnosti, prineste so 
sebou vyplnené splnomocnenie, 
ktoré rovnako nájdete na webe 
www.OLO.sk. 

Petržalská samospráva sa od 
začiatku vojny na Ukrajine snaží 
východnému susedovi Slovenska 
a jeho obyvateľom pomáhať rôz-
nymi spôsobmi. Prevažuje najmä 
humanitárna pomoc na zabezpeče-
nie základných životných potrieb 
pre tisíce ukrajinských utečencov, 
najmä matky s deťmi.

Dôležitú funkciu Petržalka 
aktuálne zohráva aj pri vybavovaní 
žiadostí o príspevok na ubytovanie 
pre odídencov a samospráva tiež 
zriadila dočasné ubytovanie s kapa-
citou 80 miest v jej športovej hale 

na Prokofievovej ulici.
Najľudnatejšia mestská časť 

Slovenska ale ukrajinský ľud 
podporuje aj symbolicky. Po 
vyvesení vlajky pred miestnym 
úradom a po zaslaní pod-
porného listu veľvyslancovi 

v apríli v spolupráci s partnermi 
do ukrajinských farieb vysvietila 
i známe umelecké dielo Holu-
bica mieru.

Symbol mieru pre všetkých
Až 18 metrov vysoká oceľová 

plastika holubice na Dolnozemskej 
ulici v Petržalke pochádza z dielne 
známeho sochára Karola Lacka. 
Vytvoril ju ešte v roku 1984.

Nápad osvetlenia diela na mod-
ro-žlto iniciovala samotná mestská 
časť v spolupráci s Bratislavským 
kultúrnym a informačným stredis-
kom, Magistrátom hlavného mesta 

Mestská časť 
Bratislava-Petržalka 
s partnermi nasvietila 
známy monument do 
modro-žltých farieb 
a chystá ďalšie novinky. Aj 
vďaka zviditeľneniu čaká 
dielo obnova. Magistrát hlavného mesta SR Bratislavy a spoločnosť 

Odvoz a likvidácia odpadu a.s. (OLO) v spolupráci 
s mestskou časťou Bratislava-Petržalka zavádza zber 
kuchynského bioodpadu aj v našej samospráve.

SR Bratislavy a Mestským ústavom 
ochrany pamiatok v Bratislave.

„Chcem sa aj týmto spôsobom veľmi 
pekne poďakovať všetkým partnerom, 
vrátane rodiny pána Lacka, ktorí nám 
umožnili toto gesto pretaviť do reality 
a využiť potenciál významnej petržalskej 
plastiky symbolizujúcej mier. Najmä 
v kontexte stále aktuálneho diania 
a odsúdeniahodných udalostí na Ukra-
jine, ktoré sa postupne darí dokazovať 
aj vďaka slovenským súdnym znalcom 
pôsobiacim priamo na mieste,“ hovorí 
starosta Petržalky Ján Hrčka.

Zakúpenie štyroch reflektorov 
financovala mestská časť v sume 
necelých 2,5-tisíc eur a keďže majú 
možnosť zmeny farieb, bude ich 
v budúcnosti využívať aj na ďalšie 
podobné účely. Inštaláciu osvetle-

nia zase realizoval magistrát s jeho 
organizáciami.

Najbližšie podľa Hrčku Petr-
žalka plánuje holubicu vysvietiť 
do zelených farieb, a to v rámci 
podujatia Dni Petržalky 2022. Ob-
ľúbený festival, ktorý každoročne 
navštívia tisíce ľudí, by sa mal ko-
nať s naozaj bohatým hudobným 
a sprievodným programom v areáli 
dostihovej dráhy petržalského 
Závodiska už 24. a 25. júna.

Obnova ešte pred letom
Po obnove Holubice mieru 

opakovane volá aj vdova po medzi-
národne uznávanom akademickom 
sochárovi, keďže v súčasnom stave 
jeho estetickú a umeleckú stránku 
často prekrýva hrdza. Mestská 

časť Bratislava-Petržalka vníma 
dielo ako integrálnu súčasť 
okolitej zástavby a preto pod-
nikla všetky nevyhnutné kroky 
pre prípravu jeho obnovy. 

„Samotná rekonštrukcia by mala 
prebehnúť v druhej polovici júna a kon-
com spomínaného mesiaca by mohla 
byť aj hotová,” priblížila vedúca 
referátu projektového riadenia 
Miestneho úradu Petržalka Monika 
Adameková.

Obnova diela bude hradená 
z grantu Bratislavského samo-
správneho kraja, ktorý je vo výške 
7-tisíc eur, a tiež z rozpočtu našej 
mestskej časti vďaka iniciatíve 
viacerých poslancov.

Kristína Nemcová
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Petržalská holubica 
mieru sa dočká 
rekonštrukcie

Zahájili sme 
triedenie 
kuchynského 
bioodpadu 
z domácností
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Kompostovateľné vrecká nesmú 
byť skladované vo vlhkom a teplom 
prostredí, na priamom slnku, ani pri 
extrémnych podmienkach. Môže 
dôjsť k ich znehodnoteniu alebo 
rozkladu.

Nepovolená stavba, ľudovo 
označovaná aj ako čierna stavba, 
je taká, ktorá bola realizovaná 
bez právoplatného stavebného 
povolenia alebo obdobného 
aktu. Predtým, ako by si niekto 
chcel niečo postaviť, musí mať 
v prvom rade od príslušného 
stavebného úradu právoplatné 
stavebné povolenie (alebo iný 

povoľovací akt). Môže nastať 
aj prípad, keď právoplatné sta-
vebné povolenie vydané bolo, 
ale z nejakého dôvodu sa zru-
šilo (napr. rozhodnutie správ-
neho súdu o jeho zrušení). 
V takejto situácii, aj keď bola 
stavba zrealizovaná na základe 
právoplatného stavebného po-
volenia, stáva sa nepovolenou 

od momentu zrušenia stavebného 
povolenia. O nepovolenú stavbu 
ide aj v prípade, ak existovalo 
právoplatné stavebné povolenie, 
avšak stavebník z nejakého dô-
vodu postavil stavbu v rozpore 
s týmto povolením – napríklad bol 
povolený jednopodlažný rodinný 

dom, ale stavebník zrealizoval 
dvojpodlažný.

Existencia čiernej stavby sa 
najčastejšie preukazuje kontrolnou 
činnosťou stavebného úradu, 
a to formou štátneho stavebného 
dohľadu. Ide o postup, ktorým sa 
zisťuje stav priamo na mieste, kde 
stavba stojí. Vykonanie štátneho 
stavebného dohľadu môže ini-
ciovať stavebný úrad z vlastného 
podnetu, ale i na základe podnetu 
podaného akoukoľvek treťou 
osobou. Pokiaľ úrad pri staveb-
nom dohľade zistí, že stavba 
nie je dokončená a v prácach sa 
stále pokračuje, má oprávnenie 
vyzvať stavebníka na zastavenie 
prác.

Keď sa existencia čiernej 
stavby potvrdí alebo preukáže, 
stavebný úrad musí začať konanie 
o dodatočnom povolení stavby. 
V tomto konaní sa prioritne 
skúma, či čierna stavba je alebo nie 
je v súlade s verejným záujmom. 
V konaní si stavebný úrad vyžiada 
relevantné doklady, ktoré je sta-
vebník povinný zabezpečiť, aby 

preukázal súlad stavby s verejným 
záujmom. Ak sa stavebník v snahe 
o schválenie nelegálnej stavby 
sám rozhodne iniciovať konanie 
o dodatočnom povolení stavby, 
odporúčame, aby si zistil na sta-
vebnom úrade, aké podklady úrad 
v podobných prípadoch požaduje 
predložiť. Zaobstaranie niektorých 
podkladov si totiž môže vyžado-
vať dlhší čas.

Najčastejšiu a najdôležitejšiu 
rolu pri preukazovaní verejného 
záujmu zohrávajú stanoviská 
dotknutých orgánov – ide o rôzne 
subjekty od akciových spoločností 
až po štátne orgány, ktorým 
osobitný zákon alebo iný právny 
predpis zveril úlohu ochrany 
verejného záujmu (príroda, poľ-
nohospodárska pôda, elektrické 
vedenie, podzemné vody, cesty 
a iné). Stanoviská dotknutých 
orgánov sú pre stavebný úrad 
záväzné. V prípade ak sa v konaní 
preukáže, že stavba nie je v roz-
pore s verejným záujmom, stavba 
sa dodatočne schváli, a tým stráca 
status nelegálnej stavby (čiernej 

stavby). V opačnom prípade je po-
vinnosťou stavebného úradu ini-
ciovať ďalšie konanie, a to konanie 
o odstránení stavby. Dodávame, 
že dôkazné bremeno preukázať, 
že nepovolená stavba alebo stavba 
uskutočnená v rozpore so staveb-
ným povolením nie je v rozpore 
s verejným záujmom, zaťažuje 
vlastníka stavby.

Odstrániť stavbu je možné 
len na základe nariadenia 
stavebného úradu. Konanie o od-
stránení stavby bude prebiehať 
na stavebnom úrade, ktorý by bol 
príslušný na vydanie stavebného 
povolenia. Pri snahe o legalizáciu 
čiernej stavby musí mať jej vlastník 
na pamäti, že stavebný úrad je 
oprávnený stanoviť lehoty, po 
uplynutí ktorých už nebude prihlia-
dať na ďalšie stanoviská a podania 
(okrem výnimiek ako je napríklad 
predĺženie lehoty na žiadosť 
účastníka). O tom je stavebný úrad 
povinný všetky dotknuté subjekty 
písomne poučiť.

Problematika čiernych stavieb trápi spoločnosť aj dnes, v 21. storočí. Zákony sa snaží obísť 
nejeden staviteľ menších či veľkých projektov. Takáto snaha má však vždy svoju dohru. K téme 
sa vyjadruje právnik JUDr. Jakub Mandelík, PhD.

Obyvatelia bytových domov 
sa presný dátum a čas distribúcie 
košíkov v danej lokalite dozvedia 
z plagátu, ktorý bude vyvesený na 
vchodových dverách do bytovky. 
Balíčky sa budú distribuovať na 
určených miestach pred bytov-
kami. Ak sa nemôže dostaviť 
majiteľ bytu, postačí keď pri 
preberaní nájomca bytu uvedie 
meno majiteľa a číslo bytu (príp. 
poschodie). Nájomnú zmluvu 
predkladať nemusí.

Harmonogram pre rodinné 
a bytové domy od 11. do 27. 
mája 2022 nájdete na stránke 
olo.sk.

Ak si nemôžete prevziať 
balíček počas adresnej distribú-
cie, príďte si ho vyzdvihnúť do 
distribučných centier:

21.5.2022
Kežmarské nám. | 10:00 - 13:00
Nobelovo nám. | 14:00 - 17:00

28.5.2022
Nám. Republiky | 10:00 - 13:00
Jantárová cesta – Betliarska ul. 

(okolie Lidl) | 14:00 - 17:00

4.6.2022
Farského ul. – Jantárová cesta 

(okolie TPD) | 10:00 - 13:00
Technopol | 14:00 - 17:00

11.6.2022
Šustekova ul. -vnútroblok 

oproti Saleziánom | 10:00 - 13:00
Nám. hraničiarov | 14:00 - 17:00

2. etapa
Od soboty 28. mája 2022 

budú pracovníci spoločnosti OLO 
distribuovať balíčky na triedenie 
kuchynského bioodpadu pre 
obyvateľov Petržalky – lokality 
Háje, Dvory IV (okrem Panónska 
a Rusovská cesta, Wolkrova a Ma-
charova ul.).

Kuchynský bioodpad začnite 
doma triediť od 5. júna, prvý 
odvoz je plánovaný v týždni od 13. 
júna 2022.

Kompletný HARMONO-
GRAM druhej etapy distribúcie 
nájdete www.OLO.sk. 

Distribúcia balíčkov nie je 
viazaná na trvalý pobyt, ale na 
platbu za likvidáciu odpadu. Ak 
je nehnuteľnosť zapojená do 
systému zberu komunálneho 
odpadu na území hlavného 
mesta, má nárok na balíček. 
V prípade, že v jednej nehnuteľ-
nosti je viacero evidovaných zapo-
jení, každé zapojenie má nárok na 
balíček. Ak ste teda poplatníkom 
za likvidáciu odpadu, stačí vám 
pri prevzatí občiansky preukaz. 
Ak bývate v rodinnom dome a nie 
ste poplatníkom, je potrebné pred-
ložiť splnomocnenie od vlastníka 
nehnuteľnosti (nemusí byť potvr-
dené notárom). Viac informácií 
tiež nájdete na www.OLO.sk.

Obyvatelia rodinných domov 
budú kuchynský bioodpad triediť 
do kompostovateľného vrecka 
umiestneného v 10 l kuchynskom 
košíku. Po naplnení vrecko zauzlia 
a umiestnia ho do 20 l hnedej 
zbernej nádoby označenej ná-
lepkou „kuchynský biologicky 
rozložiteľný odpad“. Iba túto 20 
l zbernú nádobu budú vykladať 
na obvyklé odvozné miesto zme-
sového odpadu v deň odvozu do 
7:00 hod. 10l kuchynský košík 
sa nevykladá, ten slúži na zber 
odpadu priamo v kuchyni.

Obyvatelia bytových domov 
budú kuchynský bioodpad triediť 
do kompostovateľného vrecka 
umiestneného v 10 l kuchynskom 
košíku. Po naplnení vrecko zauz-
lia a vynesú ho do 120 l alebo 
240 l hnedej zbernej nádoby 
(podľa počtu obyvateľov v byto-
vom dome) označenej nálepkou 
„kuchynský biologicky rozložiteľný 
odpad“, ktorá bude umiestnená 
v blízkosti bytového domu na 
obvyklom mieste kontajnerového 
stojiska.

Ako bude prebiehať zber 
kuchynského bioodpadu? 

Zber kuchynského bioodpadu 
v mestskej časti Bratislava-Petr-
žalka bude prebiehať podľa har-
monogramu, ktorý zverejníme. 

Zber kuchynského bioodpadu 
bude prebiehať počas celého roka. 
V období od začiatku marca do 
konca novembra bude realizovaný 
2x do týždňa. V období od za-
čiatku decembra do konca februára 
bude 1x do týždňa.

Prosíme obyvateľov, aby ku-
chynský bioodpad začali doma 
triediť najskôr týždeň pred 
prvým zberom. Predídu tak 
zápachu a vytekaniu bioodpadu 
zo zberného košíka.

Všetky dôležité informá-
cie nájdete na našom webe 
www.petrzalka.sk a tiež na 
www.OLO.sk, kde nájdete aj naj-
častejšie otázky a odpovede. V prí-
pade ďalších otázok môžete kon-
taktovať Zákaznícke centrum spo-
ločnosti OLO na 02/50 110 550 
alebo na zakazka@olo.sk.

Kristína Nemcová

•	všetky tuhé, pevné zvyšky z prípravy jedál rastlinného aj 
živočíšneho pôvodu,

•	nespotrebované zvyšky jedál a potravín, vrátane pokaze-
ných, resp. po záruke – bez obalov,

•	vrecká z čajov a usadeniny z kávy,
•	potraviny po záruke, vrátane mäsa a malých kostí (napr. 

z hydiny alebo rýb),
•	chlieb, pečivo, cestoviny, ryža, strukoviny, obilniny a pod.,
•	zaváraniny bez sklenených, plechových, resp. iných obalov 

– bez tekutej časti,
•	ovocie a zelenina, vrátane šupiek – aj pokazené,
•	vajcia a škrupiny z vajec,
•	použité papierové vreckovky,
•	certifikované kompostovateľné vrecká (označené logom: 

OK compost, OK home compost) a papierové vrecká.

•	jedlé oleje a tuky,
•	obaly z potravín,
•	obaly po konzumácii jedál,
•	vrecká bez certifikátu na kompostovanie,
•	kávové kapsule, cigaretové ohorky,
•	odpad zo záhrad a iný komunálny odpad,
•	tekuté zložky kuchynského odpadu (napr. polievky, omáčky, 

mlieko),
•	veľké kosti (napr. rebrá, špikové kosti),
•	nepotravinové výrobky ako plienky, obsah vysávača a pod.

Po naplnení kuchynského košíka 
uzatvorte kompostovateľné vrecko, 
ktoré je v 10 l kuchynskom košíku 
a vyneste ho do hnedej zbernej 
nádoby označenej nálepkou 
KUCHYNSKÝ BIOLOGICKÝ ROZLO-
ŽITEĽNÝ ODPAD.
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Rada právnika: 
Čierne stavby

Ako na triedenie 
kuchynského 
bioodpadu?

Čo patrí a nepatrí do kuchynského bioodpadu
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Mestská časť bude mať pre 1 254 oprávnených žiadostí 
o zápis dieťaťa do materských škôl aj vďaka ďalším novým 
triedam dostatok voľných miest. Počet jej verejných 
škôlok sa zvýši až na 27.

Nemožné sa stalo možným. 
Aj tak by sa dala v skratke 
a zjednodušene opísať situácia 
s kapacitami verejných materských 
škôl v najľudnatejšej mestskej časti 
Slovenska.

Petržalská samospráva bude 
môcť po minimálne desaťročí 
vyhovieť všetkým oprávneným 
žiadostiam rodičov o zápis ich 
detí do verejných materských škôl, 
ktoré zriaďuje.

V týždni od 2. do 6. mája jej 
25 škôlok obdržalo celkovo 2367 
žiadostí o zápis. Týkali sa však 
iba 1344 detí, keďže rodičia ich 
majú možnosť posielať na viaceré 
materské školy súčasne. Pre zaují-
mavosť, rekordérom bol v tomto 
smere rodič, ktorý požiadal o zápis 

svojho dieťaťa až do 17 petr-
žalských škôlok.

Každopádne, podľa miestnej 
samosprávy 90 z týchto unikát-
nych žiadostí nespĺňa zákonnú 
požiadavku minimálneho veku, 
čiže tieto deti sa narodili v roku 

2020 a majú iba dva roky.
Do verejných škôlok v Petr-

žalke si tak podalo platnú žiadosť 
o zápis 1254 detí a mestská časť 
Bratislava-Petržalka s približne 
150-tisícmi obyvateľmi avizuje, že 
po viac ako dekáde reálne dokáže 
vyhovieť všetkým z nich.

“Paradoxne, výsledok našej trojročnej 
systematickej a tvrdej práce sa prejavil 
v čase, kedy  iné, nielen bratislavské 
samosprávy, apelujú na ministerstvo 
školstva i vládu, aby konečne začali 
riešiť problém s nedostatkom kapacít 
ich materských škôl,” hovorí starosta 
Petržalky Ján Hrčka s tým, že 
okrem nasadenia im pomohla aj 
demografi a.

“Samozrejme, stále je čo zlepšovať 
a ďalej na tom pracujeme. Niektorí 
rodičia budú musieť napríklad urobiť 

kompromis, keďže nie vždy sú voľné 
kapacity práve v tej materskej škole, kde 
by si priali. Na jeseň však otvárame 
ďalšie nové triedy v 25 existujúcich škôl-
kach. A dokonca aj úplne novú škôlku 
v Slnečniciach a staronovú na Fedinovej 
ulici,” dodáva.

Zápis do dvoch nových 
škôlok

O svojich plánoch petržalská 
samospráva informovala už na je-
seň minulého roka a vyzerá to tak, 
že svoje sľuby dodrží. Prvú etapu 
Materskej školy Fedinova 7 by 
mala otvoriť so začiatkom nového 
školského roka 2022/2023 v sep-
tembri, najneskôr v októbri.

Materskú školu Fialová 12, kto-
rej úplne novú budovu Petržalka 
po dlhých rokovaniach za zvýhod-
nených podmienok odkúpila od 
investora miestnej štvrte Slnečnice, 
spoločnosti Cresco, za 900-tisíc eur 
aj s okolitými pozemkami, otvorí 
najneskôr do konca roka 2022.

Zápisy do škôlok tento rok 
už prebehli. Rodičia, ktorí chceli 
svoje deti umiestniť do v poradí 
už 26. a 27. verejnej materskej 
školy v Petržalke, mohli svoje 
žiadosti doručiť osobne či poštou 
do podateľne Miestneho úradu 
Petržalka, alebo elektronicky na 
e-mail. „Aj týmto spôsobom sa snažíme 
zákonným zástupcom čo najviac vyhovieť 
a zjednodušiť im celý proces. Kompletné 
a podpísané žiadosti, ktoré nájdu na 
www.PETRZALKA.sk/tlaciva, 
nám mohli poslať aj naskenované na 
e-mail anna.sonnekova@petrzalka.
sk,” vysvetľuje Anna Sonneková
z petržalského oddelenia školstva.

Dodáva, že zároveň platí 
zákonná podmienka minimálneho 
veku dieťaťa, ktoré musí najneskôr 
do 31. decembra 2022 dovŕšiť 
minimálne 3 roky.

„Stále platí aj to, že mladšie deti ria-
ditelia a riaditeľky slovenských verejných 
materských škôl môžu podľa platnej 
legislatívy prijať iba výnimočne a ak boli 
prijaté všetky deti staršie než tri roky. 
Čo sa už roky v Petržalke kvôli ich 
nízkej kapacite nestalo,” upozorňuje 
Sonneková.

Všetky deti vrátane 
ukrajinských

Konečné rozhodnutia o prijatí 
či neprijatí dieťaťa do tej-ktorej 
verejnej materskej školy v Petr-
žalke plánuje mestská časť s jej 
zariadeniami posielať skôr, ako 
bývalo zvykom. Vďaka rýchlemu 
vyhodnoteniu oboch kôl zápisov 
namiesto 30. už do 15. júna.

„Naši predškoláci nástupom do 
prvého ročníka základných škôl uvoľnia 
takmer 1000 miest a ďalších potrebných 
cca 250 vybudujeme prostredníctvom 
siedmich až 10 nových tried, či už 
v existujúcich, alebo dvoch nových zaria-
deniach,” vysvetľuje Hrčka s tým, 
že o prijatí či neprijatí rozhodujú 
riaditelia a riaditeľky materských 

škôl.
Až 537 žiadostí o prijatie 

do materskej školy v Petržalke 
sa pritom týkalo detí, ktoré tri 
roky dovŕšia do 31. augusta 
a 276 až po 1. septembri. 
Petržalka tak má podľa sta-

rostu dostatok času a priestoru na 
to, aby v ďalšom školskom roku 
vyhovela naozaj každej jednej 
žiadosti.

Skvelou správou vyplývajúcou 
z aktuálneho zápisu podľa neho 
je aj to, že Petržalka nemusí riešiť 
žiadne dilemy o (ne)prijatí petržal-
ských, bratislavských, slovenských, 
ukrajinských, ani akýchkoľvek 
iných detí. Kapacity jej materských 
škôl budú dostatočné.

„Stav, kedy bolo v petržalských ma-
terských školách dostupných viac miest, 
než o ne bol reálny záujem, naposledy 
poznali vedenia mestskej časti pred 
rokom 2008. Je skvelé, že na vyriešenie 
tohto, podľa mnohých neriešiteľného 
problému nám s kolegami stačili tri 
roky,” hovorí starosta najväčšieho 
slovenského sídliska s tým, že 
konečne môže prijať úplne všetky 
deti, ktoré majú o verejnú mater-
skú školu záujem a ktoré im zákon 
prijať dovoľuje.

Namiesto škôlok domovy 
pre seniorov

Verejné materské školy 
v Petržalke, i v celej Bratislave, 
s nástupom početných generácií 
narodených v 90. rokoch do 
produktívneho veku roky trpeli 
nedostatkom miest. Mestské časti, 
do ktorých priamych kompetencií 
patria, tak nemohli rok za rokom 
prijať stovky detí. 

Zdá sa teda, že v Petržalke, na 
rozdiel od iných samospráv, tento 
problém zmizne.

„Aktuálne výzvy a možnosti ex-
terného fi nancovania budovania nových 
kapacít materských škôl podľa nás 
prichádzajú neskoro. Ak si ktokoľvek 
pozrie demografi ckú krivku, zistí, že 
v nasledujúcej dekáde budú počty detí 
v materských škôl každým rokom 
výrazne klesať,” upozorňuje Hrčka 
s odvolaním na aktuálne údaje 
z ich matriky a nového sčítania 
obyvateľov.

Ďalšie rozširovanie materských 
škôl tak podľa neho po stabilizácii 
situácie v najbližších dvoch až 
troch rokoch preto potrebné ne-
bude. Ide pritom o dobu, za ktorú 
sa nové materské školy v kom-
plexnom procese obstarávania či 
schvaľovaní často ani len nedajú 
postaviť.

Nehovoriac o aktuálnom 
zdražovaní stavebných materiálov 
a nedostatku pracovnej sily.

„Dotácie od štátu, ktorý procesuje 
aj plán obnovy a fi nančné prostriedky 
z Európskej únie, by mali tieto fakty 
fl exibilne refl ektovať a nemalo by sa 
stať, že budú vypísané výzvy, ktoré nepo-
krývajú ani polovicu reálnych nákladov,”
dodáva s tým, že všetky možnosti 
externého fi nancovania verejnej 
infraštruktúry cez samosprávy, 
samozrejme, vítajú aj v Petržalke.

„Boli by sme ale omnoho radšej, ak 
by sme o využití týchto peňazí mohli 
v omnoho väčšej miere rozhodovať sami, 
podľa reálnych potrieb našich obyvate-
ľov,” uzatvára starosta Petržalky, 
podľa ktorého by mala vláda 
v tomto čase fi nalizovať skôr vý-
zvy na výstavbu infraštruktúry pre 
seniorov, nie materské školy, keďže 
demografi cký vývoj poklesu počtu 
novonarodených detí ide ruka 
v ruke s výrazným rastom ľudí 
v postproduktívnom veku.

Kristína Nemcová
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Olymp. 
rekord 

Ruské 
mesto

Mazivo, tuk

Pikoampér 
(zn.)

Chytí Poolamuj

Okresalo

Svadba, 
po latinsky

2. časť 
takničky

Súper, 
protivník

Cirkevná 
skr.

Pomôcky: 
taeda, EKI, 
Detk, Orota 

Patriace 
Oldovi

Hľadal 
(expr.)

Odo, 
po česky

Maďarské 
sídlo

Meno Jozefa Eurotunnel 
(skr.)

Druh trávy

Autor: 
Vierka 

Blahová

Osobné 
zámeno Motaj Usušená 

tráva

Identif. číslo 
organizácie 

(skr.)

1. časť 
tajničky

Mzdy

Baktéria

Počnúc

Knokaut 
(skr.)

4. časť 
tajničky

Základná 
číslovka

Pomôcky: 
kalja, Ilo, 

Kuras
Seknutie

Citoslovce 
uvažovania

Temnota, 
temno

Prikrývky 
hlavy

Maškrtne 
(kniž.)

Liek proti 
bolesti

M foneticky

5. časť 
tajničky

Ponáraj, top 
(kniž.)

Elkhart (kód 
letiska)

Srbská 
polievka

Rozkaz, 
príkaz

Spal (det.)

Deň v týždni

Utekalo

Majitelia 
bánk

Chodia 
(expr.)

Pozorovalo
Plúži

Veľká 
plocha 

slanej vody

Starorímsky 
boh lásky

Dolu (bás.)

Youtube 
(skr.)

Lekárska 
liga (skr.)

Psie meno

Značka 
cukríkov

Nemecký 
automobil

Krvná 
skupina

Značka 
notebookov

America On 
Line (skr.)

Norbert 
(dom.)

Obidvoje

Dolná časť 
tváre

Reč psa

Mastné 
tekutiny

Prihováraj 
sa (expr.)

Usilovne

Ohúr, omám 
(expr.)

Detský 
pozdrav

Málo

Kolektív, 
družstvo

Poludnia

Voltampér 
(zn.)

Ego

Kŕmi sa

Čo, 
po česky

3. časť 
tajničky

Pascal (zn.)

Pokosil

Strapcová 
metla

Ženské 
meno (30.1.)

Osobné 
zámeno

Rieka 
pri Omsku

Obchodná 
cena (skr.)

Psota, 
chudoba

Český 
spisovateľ

Priebeh, 
vývoj

Násilné 
pôsobenia

Ukazovacie 
zámeno

Minúta (skr.)

FO
TO

: p
ex

el
s.

co
m

Na troch vyžrebovaných čitateľov, ktorí úspešne vylúštia tajničku, čakajú ceny. Odpovede nám 
zasielajte na e-mailovú adresu noviny@petrzalka.sk a do predmetu správy uveďte Tajnička.

„Nie je možné vybudovať 
reputáciu na tom, že sa...“ 
(dokončenie je v tajničke)

Henry Ford


